
 

l

|
avzruszeniem głębokim tłumy nieskoń

t

 

  

ig
%
 

  

    

  

    
ka (pocztą). -

     

 

  

  

  

„NOWY ŚWIAT"

stókitwo: woo

bm.; Axn Iglik?

24 UNION SQUARE

waw youn, a. v.
  

Coens erorvasurt sis

M E M B E R

  

  

DAILY ANDSUNDAY

I konfćgncji rozbroje-
 

   
atpliwości, że Kon-dzięki -Amerycezgoła charakter, prawdziwej walki o   

pokój. * .Pierwsze poruszenia były znakomite. Jak się da-lej gra rozwinie trudno przesądzać. W każdym razieśmiałość i bezpośredniość dyplomacji pana Hughes'adała Ameryce przewagę. . .Rozpoczęto grę nastrojem, pełnym powagi Weczwartek rano wystawiono w rotundzie Kapitolu ka-falk z trumną Żołnierza Nieznanego. Prosty, czarnykatafalk o dwuch stopniach zaledwie wzniesienia, jakby w celu zbliżenia Obywatela Bezimiennego z resztąobywateli, równie bezimiennie przeciągaj rh wci.
chości, bez zatrzymania koło trumny, pokrytej wień-
cami.

Przed Kapitolem, w Kapitolu, pełnili straż towa-
rzysze broni z pól chwały we Flandrji i Francji. P_rzcz
wschodnie wejście do Kapitolu wchodziły powoli, ze

zone. Z odkry-
tymi głowami wchodziły do ulbrzymi’ci centralnej Ro-
tundy, zupełnie pustej. Tylko przy st'lalnucł), wo'lęoło
ustawiono wieńce złożone przez organizacje różne.
Wąziutkim strumieniem, krok za krokiem przechodzi
ła Ameryka obok poległego swego Brata.
W przyćmionym wnętrzu Rotundy panowała nad

ludzkimi uczuciami Trumna, nie zgoła wspólnego ze
zwykłymi pudłami, w które chrześcijaństwo zwykło
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ANGLIA ZDUMIONA

| PLANEMST ZJ.-

ALE G0 PRZYJWIE
|
| Rzeczoznawcy flotowi za-

| stanawiają się w jaki spo-

| sób Anglja zostałaby do-

tknięta planem Hughes'a

 

 
Anglicy zdwmieni otwartym

wystąpieniem St. Zj.
 

LONDYN, 14 listopada, - Na-
ród angielski stanął zdumiony
wobec wielkiego a niezmiernie
prostego planu St. Zidn, ogra:
enicznia zbrojeń,

| Plan ograniczenia _zbrojeń
'Iprzedsmwinny niespodziewanie
wywołał wcałej Anglji zdumie-
nie. i chociaż poddany został
delikatnej krytyce, uznany zo-

| stat za możliwy do przyjęcia, mi
mo, że tak niespodziewanie zo-
stał przedstawiony.

Plan amerykański stał się
przedmiotem powszechnego za-
interesowania. Omawia go szero

i dyplomaci, a najważniejsza,
poddali go szczegółowj ocenie
wszyscy duchowni wszelkich wy
znań w Anglii.
 

Chiny osią zagadnienia

Dalekiego Wschodu
 

Główne żądania Japonji na Da-
lekim Wschodzie prawdopobnie

zostaną uznane.

WASZYNGTON, 14 listopada.
Prawdopodobieństwo dojścia do
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w oczach Narody Pol

szy obywatela-żołnie!
Iżeś, zamiast oddać

w domu, z wolnej i ni

rodu Twego udałeś się

o panowanie prawa i sll

cie,
Iżeś padł w boju,

o typ najszczytniej-

ę pracom pokojowym

ymuszonej woli Na-

morze, aby walczyć

wiedliwości na świe-

ko prasa, przywódcy polllyczni‘

czy o wolność swoją,

wić Demokrację,

żaś Armję Amerykańsi

walczył Kościuszko,

pierwszy kawaler Virt

Iżeś w oczach Nai

żał Armję Amerykańs

w czasach naszych wal

ljona Amerykanów Pol

|
|

 

Sprzymierzonym, walczącym z męstwem rozpa-

Iżeś przez udział Twój w walce pomogłeś

Polsce wolność odzyskać i niepodległą ustano- '

Iżeś w oczach Nan

i ig, w której szeregach
   

   

  

biosąc pomóc Narodom

odu Polskiego wyobra-

 nasz narodowy,

u Polskiego -wyobra«
, -w której szeregach
yło z górą ćwierć mi-

skiego Pochodzenia, du-
 mnych, że mogą walczył

Virtuti Militari.
  

chować szczątki zmarłych nie mająca. Nieg nie miał
m Navvex Wt żo A dała zo morze

SR;swych na śmierć jedynie w obronie swych in-
teresów, Pomiędzy Trumną ze Zmarłym a ()byl'vlvale
Jami Wielkiej zaiste Rzeczypospolitej drgała więż idea-
łów wspólnych.

Odwiedziłem Żołnierza rankiem wczesnym. Po
lewej stronie katafalku przechodziła zwolna starsza ko-
bieta w żałobie i przystańęła na chwilę, wyciągając o-
bie ręce ku Poległemu. Nie wolno jednak było zatrzy-
mywać się pojedyńczym osobom. połknął więc deli
katnie jej ramienia żołnierz pilnujący porządku. Ru
szyła, dalej bez protestu, przeprowadzana wzroklem
dziwnym dwuch żołnierzy, wspartych nieruchomie na
karabinach, warty honorowej towarzyszy broni. Po
prawej stronie katafalku zatrzymała się zgodniez re-

      

€
wulaminem deputacja jakaś zł Dalekiego Zachodu, o
ile po strojach i typach można było sądzić, Starowina
w mundurze weterana Wojny Cywilnej grał na trąb
ce na Larum. Srebrny głos pobudki drżał pod skle-
pieniem. Ciągnęli wszyscy dalej szeregiem, 'vwchodząc
po monumentalnych schodach Zachodnimi wrotami.
Stały drzewa w cudnymstroju jesieni amerykańskiej.

"Wdali na przeczystymniebie odcinała się igła po-
inika Waszyngtona. Po schodachz trudemze stopnia
sia stopieńskulał ów trębacz z Rotundy. Gdy przecho-
dził koło mnie, widziałem, jak go po ramieniu klepał
nie młodszywcale farmer jakiś i dziękował mu za pig
kng gre i za podtrzymanie honoru dalekiej wsi i dale-
kiego Stanu, skąd przybyli ,

Na drugi dzień, niesiono w chwale Zołnierza na
ementarz Arlingtoński. Szedł piechotą za trumną Pre-
zydent Harding. Ukazała się tragiczna i wielka postać
Naczelnego Wodza miljonowych armji amerykańskich
- tego - który Żołnierza posłał walczyć przeciw za-

 

. Kusom Kajzera. Wita) tłum owacyjnie Wilsona. Cią-
- wnął wspaniały kondukt. A tam na cmentarzu Naro-
dowym, w greckim Amfiteatrze przypinali do sukna
katafalku ordery przedstawiciele Narodów. Zabłysł
w słońcu order z dzieciństwa nam znany, gdyśmy go
widywali na piersiach Dziadów naszych, znak Legji
Honorowej Francji. 1 jak. należało zabłysł obok znak
dla nas najdroższy, symbol Życia za. Ojczyznę odda:
nego, znak Cnoty, Virtuti Militari, przypięty przez
osła Najjaśniejszej RzeczlypnspolileJ.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

Waszyngton, D. C.

WA DANINYWPANSTWIE POLSKIEM

 

Ziemianie chcą złożyć daninę państwową

WARSZAWA, 30 podobnej bliskości zamiany ma-
Ze źródła mia-[rek polskich na nową walutę, bę

rodajnego dowiaduje się „Prze- dzie pobrane włedy 10 procent

głąd Wieczorny", iż danina z 901m rzecz skatbu, 'Rermin ten nie

 xiadania banknotów zostanie. naj jest zbył odległy; wobecpodno:
zie -zaniechana, Przy prawdo-| szenia się marki polskiej.
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po w DH
lekiego Wschódu na zasadzie
przedstawionej przez sekretarza
Hughesa, staje się oraz możli-
wsze wobec gotowości państw
biorących udział w konferencji
rozbrojeniowej przyznania Ja:
ponji supremacji w kwestjach
Dalekiego Wschodu.

Najważniejszą jednak prze-
skodą w tym względzie stano-
wią Chiny, których stanawisko
przedstawia nieprzezwyciężone
przeszkody _do _harmonijnego
załatwienia sprawy _Dalekiego
Wschodu.

Przyznanie Japonji pretensji
w Mandźurji i w zewnętrznej
Mongolji przez Stany Zjedno-
czone jest przewidywane wobec
tego Chiny w następnych
dach staną się osią kwestji Da-
lekiego wschodu, od której po-
myślnego rozwiązania będą za-
leżeć wyniki konferencji roz-
brojeniow

Z CAŁEGOŚWIATA

i NICARAGUA. W wielu

miastach republiki dało się od-

jczuć silne trzęsienie ziemi, któ-

Ire jednak nie wyrządziło żad-

inych" szkód,

Wstolicy kraju ogłoszony zo-

stał stan wojenny z powodu za-

burzeń przedwyborczych do ra-

dy miejskiej. Wybory zostały

odłożone.

 

  

 

 

 

SAN FRANCISCO. -- Proces

osławionego „Fatty"  Arbuckle-

y'a, oskarżonego o spowodowa»

nie śmierci aktorki ruchomych

obrazów Virginji Rappe, rozpo-

czął się dzisiaj. |

PARYZ. - Byly premjer Cle-

menceau rozpoczął pisać pamię-

tniki swego życia i prac polity-

cznych, jakich dokonał, sprawu

jąc wybitne stanowisko rządo-

we w republice francuskiej.

SAKA, Japonja. - Rząd ja-

poński dokonał licznych aresz-

towąń członków japońskiej par

. (tji socjalistycznej, oskarżonych

o współudział w szeroko zekre-

ślonej agitacji radykalnej w

wielu większych japońskich o-

środkach przemysłowych.

SKEADAJCIE OFIARY W KON-

_ SULACIE NA SIEROTY

w 

  

Iżeś odniósł zwytiestwo dla Sztandaru

Gwiaździstego, Polakom, zawsze drogiego,

Przeto w Imieniu Najjaśniejszej Rzeczypo-

spolitej Polskiej, Narodu Polskiego i Armji Pol-

skiej nadaję Ci Znak (Czci najbardziej godny,

¢ i umierać za Amerykę.
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KONTRPROPOZYCJE

ULSTERSANEMOZL

WE DO PRZYJEGIA

Ulster przed rozpoczęciem

rokowań z Irlandją żąda

złożenia przysięgi panu»

jącej dynasji angielskiej

 

 

Prasa popiera rząd Lloyd Geor-

ge'a w sprawie Irlandji

LONDYN, * 14 .listopada. -

Kontr-propozycje rządu i par-

lamentu prowincji Ulster w spra

wie załatwienia sporu irlandzko-

ulsterskiego, wręczone Lloydo-

wi George'owi okazały się nie-

możliwe do przyjęcia. Na posie-

dzeniu członków rządu, sprawa

pogodzenia Irlandji z prowincją

Ulster będzie omawianą i wsku-

tek niemożliwości przyjęcia

kontr-propozycji parlamentu i

rządu prowincji Ulster przez rząd

Lioyd'a George'a, sprawa pokoju

pomiędzy Trlandją a. Anglją

stanie na punkcie najgroźniej-

szym, w jakim kiedykolwiek do-

tychczas się znajdowała.

Wskutek kryzysu na jaki na-

potkała sprawi pokoju połud-

strony zaczynają łamóć warunki

anglelsko-irlandzkiego zawiesze-

nia broni zawartego przed kilku

tygodniami.

 

Niemcy wzburzone z po-

wodu obrad na konfe-

rencji rozbrojeniowej.

|

Hew , March sia,
Mew Your.
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& Cena numeru

XC)ROZBROJENION

erzy,tże pewna wojna Stanów Zjednoczonych
zlapqasłajlod—wróconą 5
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PRASA FRANCUSKA PEWNA, ŻE KONFEREN
, -PRZYNIESIE DODATNIE REZULTATY
PARYŻ, 14 listopada. - Prasa i naród francuskim

 

li z jednomyślnym uznaniem stanowisko prezydenta Hardin f
ga i projekt sekretarza stanu Hughes'a w sprawię ograniczeń
zbrojeniowych? żywią pewną nadzieję, że konta,-zna!: przys -

 

niesie pewne rezultaty, jakkolwiek, w stopniu omamy-._
Dotychczas naród francuski nie wierzył w możliwość o-

 

nowej Irlandji z Anglją, obydwie!

czonymi a Japonją dojdzie do

stopniu.

swoim zastoju,

 
 

WILNO;30 października, (po-
człą). -- dzisiejszych pismach u-
kazał się list gen. Zeligowskie-
go do ludności, treści następu-
jącej:

„Dnia 9 października r. b.
w rocznicę powtórnego wy-

zwolenia Wilna od obcego na
jazdu, ludność miejska i wiej-
ska :Wileńszczyzny okazała
wojsku za wypełnienie jego
żołnierskiego i obywatelskie-
go: obowiązku, względenf zie

mi rodzinnej tyle gorącej

wdzięcznościi serdecznego u-

znania, że dzień ten na zaw-

sze zostanie w naszej pamię-

ci. Będąc przedmiotem tych

wzruszających d o w o d 6 w

wdzięczności i zaufania, ro-

zumiem, \ze najserdeczniejsze|

uczucia ludności

wojska ześrodkowały się na

mnie, jako na dowódcy, W.

imieniu tego wojska składam

(OFOK

00 LUDNOŚCI

 

 

ra wzięła udział w obchodzie

najserdeczniejsze _podzigko-

wanie za ten wylew najlep-

szych uczuć, jakiemi ona nas

obdarzyła. Uczucia te znalazły

swój wyraz również wzofiaro-

waniu mi cennych darów pa-

miątkowych, Przyjmującje, z

gorącą wdzięcznością, oświad-

czam, że nosić je będę jako

dowody uczuć ludnościnietyl

ko względem tych wszystkich

-którzy pod mojemi rozka-

zami dokonali dzieła wyzwo-

lenia kraju, a obecnie pozosta.

ją wiernie na jego straży. Da-

ry te w odpowiedniej chwili

złóżę do muzeum naródowe-

go, jako historyczne świadec-

two uczuć miłości braterstwa

i wdzięczności Wileńszczyzny

względem swoich obrońców i

catego narodu polskiego, któ-

ry jednomyślnie stanął za ni-

mi w ciężkiej dla kraju chwi-

li.

 niniejszemcałej ludności, któ

Odczytanie napisu hieroglifów

wyjaśni niezbadany dotychczas

Stosunek Egiptu do Palestyny.

FILADELFJA, 14 listopada,

Amerykańska archeologiczna

Jekspedycja naukowa pod kiero-

wnictwem dr. Clarence S. Fi-

shera, profesora instytutu arche

ologicznego stanu Penna, odko-

pała w miejscowości Beison,

dawne Beitszań, wielką tablicę,

pokrytą 30 wierszami napisów

hieroglificznych, -które -mogą

posłużyć do ostatecznego wyja-

śnienia niezbadanego  dotych-

czas stosunku Egiptu do

styny.

Tablica z owymi hieroglifami

egipskiemi, została znaleziona

w pokładach zburzonego miasta

z okręgu pierwszych lat ery

chrześcijańskiej i jeżeli stwier-

dzonem zostanie, że jest to <del
naturalne położenie, będzie nie-

 

WIELKA TABLICAPOKRYTA HIEROCLFAMI

WYKOPANA W PALESTYNIE

(-y. Lucjan Żeligowski.

czas stosunku Egipti do Pale-

jstyny( Zachodzi jednak możli-

wość, że tablica: ta została prze

chowana przez okres istnienia

pięciu poprzednich miast, leżą-

cych w ruinach warstwami jee

dno na drugim w liczbie sześ-

ciu.

Odczytanie napisu hieroglofi-

cznego budzi niezwykłe zainte-

resowanie w kołach uczonych

archeologów i historyków,

Serbja nie uznaje wyroku

rady ambasadorów w spo-

rze Serbji z Albanią
 

RELGRAD, 14 listopada. -

Serbja odmówiła zgodyna wy-

rok Rady ambasadorów w spo-

tze granicznym pomiędzy Ser-

bją i Albanią.

Rząd serbski w spedjalnej no- |

cie

 

NB Z

NIJNEGO WSPOLDZIALA'N‘EA
UCZESTNIKÓW KONFE-

RENCJI
 

ljantów, a przez to korzyści
w sprawie odszkodowań,
 

BERLIN, 14 listopada.-Ca-
ła prasa niemiecka zajęła się
dzisiaj wyłącznie sprawą kon-
ferencji rozbrojeniowej w Wa-
szyngtonie, a śzczególnie pod-
dała dokładnej analizie prze-
mówienie prez. Hardinga i pro-
pozycję sekretarza stanu Hug-
esa.

Kilka najwybitniejszych pism
niemieckich wyraża niezadowo-
lenie z przebiegu obrad na kon
ferencji rozbrajeniowej, ponie-
waż przewidywania ich, że a-
Ijanci na tej konferencji poróż-
nią się na zawsze, nie spraw-
dziły sig. Naród niemiecki miał
nadzieję przeciw nadziei, że je-
dynie z tej komferencji odnie-
sie korzyści po 'ostatecznem po-
różnieniu się aljantów. Wobec
tego, że konferencja załatwi naj
ważniajsze sprawy międzynaro
dowe przymniej na lat kilka-
dziesiąt, przeto wszelkie na-
dzieje na możliwą rewizję wer
salskiego traktatu pokoju zma-
lały do zera i stąd gniew i obu-
rzenie Niemiec na konferencję
rozbrojeniową w Waszyngto-

nie.

Bolszewicy zwołują konfe-

rencję przeciw konfe-
rencji rozbrojeniowej
 

Azjatycka konferencja zwoly-
wana przez bolszewików odbe-

dzie się w Tekucku.
 

PEKIN, 14 listopada. -Rząd

ickiej republiki syberyj
skiej, oburzony, że aranżerzy
|konferencji rozbrojeniowej nie
zaprosili jego przedstawicieli do
Waszyngtonu, zwołują konferen,
cję słabych narodów Azji, jako
kontra-kanferencję przeciw kon
ferencji rozbrojeniowej,: na któ-
rą zostali zaproszeni przedstawi.
ciele Sjamu, Persji, Indji i Fili-
pin, którzy już mają sig zttaj-
dowaćw drodze do Irkucka.

Bolszewieki rud republiki

syberyjskiej e na nie-
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Spodziewały się poróżnienia a-|. NEW YORK, 14 listopada. -

Zapowiadany strajk krawców

damskich w liczbie 55.000 zo-

stał ogłoszony i krawcy

cili pracę na znak protestu

przeciw przywróceniu dawnego

systemu pracy od sztuki i po-

większeniu dnia roboczego z 3

na 9 godzin dziennie. Dwa ty-

siące fabryk zostało objętych

Sześć osób z oddziału liczącego

40 głów zostało zabitych w me-

ksykańskiej _Kalifornii przez

wojska _meksykańskie. -Dwie

osoby zostały wzięte do niewo-

OKRĘT OBJĘTY

"BOSTON, 14 listopada. - Na

okręcie _amerykańskim _„San

Francisco" oddalonym 1100 mil

od brzegu powstał pożar zagra-

żający zniszczeniem całego o-

krętu.

JAPONIA URADO-

WANA Z PLANURO-

ZBROJENIOWEGO

Japonja glodu się na wszelkie

 

uznania jej. supremacji /
na Dalekim Wschodzie
 

TOKIO, 14 listopada. - Plan
amerykański odnośnie ograni-
czenia zbrojeń ogłoszony pod-
czas rozpoczęcia _konferencji
rozbrojeniowej spotkał się z o-
gólnym uznaniem narodu japoń
skiego i uznany został jako zwy
cięstwo narodu japońskjego. Zdu
je się, że rząd i parlament
poński podzielają &., o

 

PRODUKCJASTALIWZRASTA

PITTBURGH, 12 listopada. J Produkcja stali dosięgła o-
becnie 45 procent największej produkcji w Stanach Zjednoczo-
nych. Produkcja stali zwięskzy się jeszcze bardzie} z masta- */
niem sezonu, który śię zacznie z nadejściem lutego. Najnit« 5
szą cyfrę produkcji stali 21 procent danwej produkcji wykazał
miesiąc lipiec, kiedy przemysł stalowy dosięgnął granicy w

PROTESTUJĄ SYSTEMOWI PRACY oD sZTU

2,000 fabryk krawieckich dotkniętych strajkiem

graniczeń zbrojeń i pewny był, iż pomiędzy Stanami Zjedno= y
wojny.

Po przemówieniu prezydenta Hardinga i przedstawieniu
propozycji przez sekretarza stanu Hughes'a naród francuski
i politycy nabrali przekonania, że konferencja. ograniczenia <a
zbrojeń wyda pomyślne rezultaty jakkolwiek w ograniczonym -

4

4

  

strajkiem, -Wszelkie -wysiłki -
dla doprowadzenia do porozu»
mienia spełzły na niczem,
Właściciele fabryk krawieckich
twierdzą, że praca od. situ- (|
ki jest. korzystniejszą dla ro«
Dotnika i wydajniejszą dla fa« |
brykanta. Przywódcy krawców /
zaś twierdzą, iż system: pracy -

 

- POGŁOSKI 0 REWOLUCJI W MEKSYKAK--

›SKIEJ KALIFORNII

KILKA OSÓB ZOSTAŁO ZABITYCH |

SAN DIEGO, 14 listopada. -| li.

ZAREM W ODDALENIU

1,100MIL OD BRZEG
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od sztuki jest niesprawiedliwy; |
 

 

  Powodem zaburzeń nieza«
dowolenie ludności z powodu
wprowadzenia w życie ostatniej:

iuchwały kongresu meksykańe
skiego o. poborze podatku do«
chodowa-zarobkowego,

    

  

   

    

  

 

Załoga okrętu po
niu się pożaru wezwała po
depeszą iskrową,

Okręt oddalony jest od
gu około 1100 mil,

nak pod warunkiem, że
rencja .rozbrojeniowa
Japoni. supremację
Wschodzie,

Błaga o ratunek

. Armenii

 

 

Biskup Smyrny pr
nom Zjednoczonym

ciężkie położenie n
armeńskiego.

ATENY, 14 listopada,
meński arcybiskup
przesłał prez. Hardingove |
gram przedstawiający mht
kę ludności armeńskiej %
szarze Cylicjiw razie w
nia z Łe! prowincji wojsk fr

cuskich, jak to preewiduje f

mal

 
    



 

. i napewno nie bez rezultatów,

 

   

           

    

   

   
     
     

  

  

    
      
  
    

   
  

    

- się pomiędzy państwami i narodami usunięte nieuf-
_„pości i spory, które zmusiły

- zwołania konferencji w

powiat:-zach ciskających bomby ważące po cztery ty-
funtów.iy

b

%. taką llglóręj im nie zdołają skonfiskować aljanci
L odobnie się ma sprawaz ograniczeniem zbrojeń

 

 

 

af the United Pase- 180).

PazzsznocA xaozntanka #aDFYSRA DO zajęty=i

PIERWSZY 5TRIAL

Należało sig. S dziewać, że pierwsze słowo 0 TOZ:

bmjejlłi'łięmdnis III): konfere'u'cji w Waszyngtonie;

ust przedstawicieli Stanńfv l.]cdnorzonych'. Ameryka

jest organizatorem (egg jcdynegn w swulm rodzaju

zebrania, a przeto całkiem m! naturalne, ze amery-

kanie mają gotowe plany, które przedkładają pod o-

y dele MÓW.
,

hmdMlflifirwsM sesji sękyelarz stanu (‘h E. Hughes},

główny delegal Stanów qudllocznnych i przewodm:|

cacy konferencji, natychmiast po formalnem otwąl;

ciu konferencji przez pre-l..Hnrdmganzaprppommg

ograniczenie zbrojeń morskich. .Ogrgnwzęn'le narazie

dotyczy trzech państw, które wsiadają najwnekm flo

ty wojenne: Stany Zjednoczone, Anglję i Japonię. In

ne mocarstwa, jeżeli chodzi o ich Holy, będą później

musiały dać gwarancję, że zachowa pewną normę w

stosunku do trzech mocarstw wyż wymienionych.

Sekretarz stanu Hughes oświadczył, że rząd ame-

tykański zgodzi się na 10 lat. kompletnej przerwy w

budowie pancerników i'fiawlą propozycję, aby An-

glja i Japonja na nią się również moduły..

Z wielkich i stalowych fortec pływających, Ame-

ryka zatrzyma 18, Weilka Brytanja 22, a Japonja 10.

Neszta, o ile jus jest w budowie będzie zpiszczona, a

plany okrętówzałączone w pragmmąch jeszcze nie za-

czętych, będą skasowane, ewentualnie na 10 lat odło-

Zone. .
Propozycja amery

krótki i bardzo prosty wywo 1 i

przynajmniej twierdzi prasa, która uważa, że krok

Sianów Zjednoczonych jest bardzo poważnymi że w

tym wypadku Stany Z jednoczone poniostyby najwig-

kszą ofiarę, bo musia i ć kilka pancerni-

ków, z których jeden jeszcze nie skończony jest osta-

"tpim wyrazemtechniki 2,

W rzeczywistości zaś projekt przedstawia się nie-
go inaczej, niż jakim go chcą widzieć rozhrojeniowi en-

tuzjaści - .
Niewątpliwie zaprzestanie budowy pancerników,

z których każdy kosztuje obecnie do 50 miłjonówdo-
Jarów, jest poważną dla każdego z zninmresawapych
aństw oszczędnością, licząc jeszcze i utrzymanie o
LWÓW. załóg itp.

Ale inna jest rzecz, czy krok ten jeżeli się
zgodzą Anglia i Japonja, będzie mógł mieć jakiś za-
sadniczy wpływ na usunięcie przyczyn, które dzisiaj
pchają do zbrojeń i grożą nową wojną., |

rzeba również przyjąć pod uwagę, że według |
zdań poważnej ilości ekspertów, olbrzymie pancerni
ki coraz bardziej tracą na znaczeniu wobec statków
mniejszych, łodzi podwodnychi przedewszystkiem wo-
bee rozwoju floty powietrznej.

Inaczej mówiąc, nie będą państwa budowały pan-
cerpików,zwrórą większą uwagę w innym kierypku

   

   

  

   

kańska zrobiona w ›sposób
łałą silne wrażenie Tak

  

  

z.

  

Będą miały za 10 lat piękne floty krążowników
podwodnych, będmiały poteżne floty powietrzne, la-
Injące bez wysiłku przez oceany, będą miały wresz-
<ie inne narzędzia śmierci, jeszcze nieznane, albo mało
rozwinięte. Czyli, że projekt Sekretarza stanu Hugh-
se'a, chociaż ma pewne zalety i napozór wygląda do-
jwze, wistocię nie daje podstawy do rozwiązania naj-
ważniejszej rzeczy, a mianowicie ~ ograniczenia zbpo-
jeń wypływającego z dobrej woli potęg światowych.
Za$ dobra wola wtedy tylko jest możliwa, gdy zosta-

 

 

  

prezydenta Hardinga do
Waszynglonie.

Jaka bowiem będzie różnica dla ludzkości. gdy
zemiast z pacerników, miasta będą bombardowane z
podwodnych potworów stalowych, albo lewiatanów

   

Nietylko śmierć będzie jednakowa, ale .i znisz›

Znakomici jenergłowie niemieccy, którzy prze-
szli od początku do końca wojnę światową uczą teraz
swój naród, że bez wielkich armat i połężnych machin

można prowadzić wojnę, a skutek będzie jednaki.
Niemcy wiedzą co mówią. Przygotawują inną

I bez pacernikowz ich szesnastocalowemi armata
można prowadzić wojnę i urządzać blokady.

wb,

 

LATWINI PROTESTUIĄ
Litwini w Stanach Ajedno»

którą wędług ich mniemania
ma wywrzeć na delega-
tów konferencji w Waszyngto»
nie, w głosunku ich do Polski.
Urządzają wiece protestacyjne,
na których uchwalają regolucje
potępiające polaków za „okru-
cieństwa" popełniane na Jud-
ności litewskiaj w Wilnie.
Rezolucje te posyłają zaper

wne do Waszyngtonu, no i pe-
wnie do Kowna, aby tamtejsi
taryhowey wiedzieli, jak. pigke
nie występują w obronie „praw
Litwy" ich rodący w Ameryce.
Trudno doprawdy o wymy:

(Jenie większego łgarstwa, jak
o, że polacy małtretują lud-
ność litewską.
Nietylko że pod rządami Że-

ligowskiego niema żadnych
prześladowań, oo stwierdzili
kilkakrotnie wysłannicy Ligi

dze wileńskie są niezwykle to-
leraeyjne wobec Titwinów.
Litwinów jest w Wilnie oko-

ło (rzy procent. Ta garstka
posiada nabożeństwa w swoim
języku i protekcję miejscowego
biskupa. Litwini otrzymali dla

czonych, silą się na propagandę, |

Narodów, lecz przeciwnie wła-|

   

 

praw, któremi się cieszą litwini
wilońscy,
Rozumiemy, że protesty są

robione, aby w sprawie Wilna
zyskać poparcie. Ale w tym
wypadki |ifwini zanadto śmie
szne i głupie podają grgumenty.
Powinni oni pamiętać, że do-

nie uznały państwa li
tewskiego Stany Zjednoczone,
a polityką wielkich mocarstw
uważa po dziś dzień Litwę Ko-
wieńską jako «kładową część
Rosji.

Zwwiekłość w stosunku do
Polski, przechodząca chwilami
w maniactwo, zgotuje litwinom
przyszłość nie do posaadro-
szczenia,

U

 

 

+
Z biura Amerykańsko - Pol.

skiej Izby Handlu i Przemysłu,
pn. 068 Third Ave., w New Yor-
ku, ofrrymaliémy numer mie-
sigcznika ,Journal", za miesige

i październik.
| Jak zwykle, czasopismo to
posiada doskonały dobór arty
kułów jek, „Uwagi o ekonomi
cznych warunkach w Polsce".
dr. F, D. Doranda; „Polska w o-
czach anglików", prof. Wilden-
Harta! „Polacy w Stanach Zje›
dnoczonyeh", J. Korskiego-Gro-

 

 siebie najlep i p
szy budynek w Wilnie, na gim-
nazjum wtedy, gdy szkoły pole
skie mieszczą się w budypkach
gorszychi często ruderach,
Propaganda więc jakoby li-

twinów prześladowano, jest -

najnikczemniejscą kalumnią, je:
ką ten naród prowadzony przez
mgentów niemieckich | angiel
skich, „rzucił na polaków. U
siebie w Kownie, litwini do
puszczają się takich rzeczy jak

ie posłów polskich w sej-
mie. Szykanują ludność pol-
ską na każdym kroku. A cho-
ciaż o wiele więcej jest pola:
tów w Kewnie, niż Jitwinów w
Wilnie, ci pierwsi jednej części
nie otrzymują z należnych im

 

 

 

ve; -„Pro
kanałowe Górnego Śląska z
morzem", Stanisława Łubjeń
skiego, sekretarzą Izby.
Oprócz wyżej wymienionych

są jeszcze inne ciekawe artyku
ły i uwagi na temat rozwijania
się handlu i przemysłu w Pol
see
Przypominamy |przy -s00s0-

hności, że do Amerykańsko-
Polskiej Izby Handlu i Prze-
mystu (American Polish Cham»
her of Commerce and Industry)
powipnj się zapisywać na człone
ków polscy kupry i przemysło«
wcy, Instytucja fa zasługuje
na poparcie, ponieważ celem jej
jest ekonomiczne zbliżenie Pol-
ski z Ameryką. wh.

 

 

Znany ekonomista polski W.
Łypacewicz, pisze obszernie w
organie P. S. I,, „Wyzwolenie"
o waluty w Polsce.
Spodek marki polskiej przypi-
suje on nietylko spekulacji, ale
głównie temu, że rząd polski
wydrukował zadużo marek i w
obieg je puścji.

wskiego w roku 1918 był tylko
jeden miljard papierowych pie-
niędzy w Polsce, za dwie marki
można było kupić jednego zło-
tego franka.
W roku 1020 kursowało już

trzydzieści miljardów m frank
kosztował ozterdzieści marek,
Przy końcu rządów Witosa

było sto dzadzieścia miljardów
marek papierowych, nie
falszywych nadrukowanych -
przes niemców, czechów | bol
szewików,
Pan Lypaeewics podnosi za

powiedź rządu Panikowskiego
o wydrukowaniu jeszcze sie-
demdziesiąciu piłjardów marek
Podnosząc zaś ją, tak pisze:

„Kończy się zwykle tem
ża ~popierki te tracą powoli
swą wartość i są zamieniane
na inny pieniadz,
Ameryka za czasów Ko-

ściuszki podczas wojny o nie
podległość z anglikami wy-
pudciłą tyle dolarów papie-
owych, że potem dawalo
jeden dolar srebrny za 820 a
nawet za 1000 dolarów par
pierowych,
We Francji przy końcu re-

wolucji francuskiej dawano

franków papierowych.

wiy nie podniesie do swej

nów dolarów w złocie

wych | zagranicznych,

 ->; kasominajcie o głodnych sierotaci w Polsce

5 whes U

jek najlepszą zaletą

(#

Z PRASY I O PRASIE

Kiedy za rządów Moracze-|

za jeden frank złoty aż 80.000

Nasza marka też się już ni-

pierwotnej wartości „Upadek
marki jest bezpowrotny. A
gdyby się nawet podniosła,
to byłoby to wielką klęską,
Zamiąst 200 miljardów ma-
rek papierowych, co stanowi

według kursu tylko 40 milie-
, Tie:

libyśmy długu 200 miljardów
marek złotych czyli 50 mi:
jardów dolsrów, a samego
proceniu wówczas na każdą
polską głowę, Jicząc | małe
dajeci, wypadłoby Focznie| niż brał rząd rosyjski, a li-!

ić 100 dolarów ezyłi) czące w pszenicy, zamiast
600.000 marek polskich ro:| świerei korca rząd polski
exnie, | połiera prawie Alwunulh'ł

Podniesienie się marki nie
leży w interesie Polski, lacs]

w interesie bankierówkrejo»

iga, de takTrzeba. pomiętać B4

jest, żeby był zawsze równy

pieniędzy jest ich stały kurs.
Podnoszenie się jęst równie!
szkodliwe, jak spadanie, a
nawet znacznie szkodliwsze.
Jedynem więc wyjściem -

skie, licząc co najmniej 500
marek na jeden frank."

i
i Na pytanie, co robić, żeby te
nowe franki, czy złote polskie
nie spadły, pan W. Łypacewicz
›dpowiada:

„Wiele jest na to sposo-
bów, Najlepszy fo wy.

mieniać zawsze na każde żą-
danje w kąsje na złoto, ale
złota tyle nie mamy. Musi-
my więc stałość kursu nowe-
go pieniądza zabezpieczyćw

ale dostateczny do tego, żeby
nowy pieniądz wahał się tyl-
ko bardzo nieznacznie,

kować tyle tylko franków, i-
le potrzeba było przed woj-

| kich wypłat pieniędzy zło-
tych i nie drukować pienię-
dzy na wydsiki bieżącej"

Skąd zaś brać pieniądze na

wych, p. Łypacewicz nie widzi
innego środka, jeno nałożenia
większych podatków.

„Muszą być nałożone więk-
sze podatki, Ipnej rady nie-
ma, Dzłś opłacamy podat-
kasi tylko dziesiątą czy pięt-
nastą część wydatków. Zeby

 

stwowe, pależy podnieść
wpływe z podatków przynaj-
mniej _ilkakrotnie. Dziś
rząd pobiera za mało podat-
ków | przez to niszczy kraj
drukowaniem nowych ma-
rek. Przed wojną np. pleni-
Eon-nah opłącała | rb. 25
kop. czyli wartość ćwierci
korea pszenicy. Dziś rząd
polski bierze za plenipoten-
mle 10 marek, L. i. w złocie
niecałą kopiejkę dawną, czy
li przeszło 150 rary mniej,

    

|

|
 

 

 

część kwarty, czyli aż try»
sta siedemdziesiąt pięć my]
mniej. Jakżeż w kasie pi
dowej nie mają być pustki?

Niektórzy chcą sami
zwiększenia podatków

  

praktyczne są środki, które po-|-mlanown #
daje ekonomista polski dla re- skiej misji wojskowej w Pary-

(ju w miejsce generała Jacyny.
Gen, Majewski wyjedzie do Pa-

dotychczas innego sposobu uull’yifl Igo listopada.

mości, minister skarbu pan Mi
łokciowi, tak samo .zalety!chalski, zaproponował daninę

|siadania. Danina ta jednak ma

Conn, - Za uznanie dja „No-

inny sposób znacznie gorszy,,

  

  

 

Mianowicie należy wydru|"

pq do załatwienia wszyst| _.

być obywatelem tego kraju

wojsko i urzędników państwo-| „

więc pokryć wydatki P&M- jeścji opi coś srobiłi źle i nie-

AMF

/_ NOWY ŚWIAT Wtorek, 15:0, listopada (Tuesday, Nov. 15th) 1921

Z CHWILI

zmniejszyć wydatki.  Łudzą
się. U nas jest za dużo urzę-
dników, zą dużo policji, to
prawda, Można zmniejszyć
liczbę urzędników może no-
wet o połowę, ale nigdy dzie-
sig razy. Ale zmniejszenie
nawet o połowę urzędników
bynajmniej nie zmniejszy
wydatków. Urzędnicy nasi
są licho płatni, w przez to
często popełniają nadużycia,
liczą się tylko z bogatymi,
nie są niezależni. Od urzę-
dników trzeba wiele wyma-
gać, trzeba zmniejszyć ich li-
czbę, ple trzeba dobrze pla-
ci

Warszawa, - Oprócz 1414
rosj@n, którym wice-minister
Dąbski w umowie z Karacha-

nem zobowiązał się wymówić
|prawo azylu, dziś wymówiono
|pobyt w Polsć jeszcze 4 rosja
nom. Są to: Miagkow, Ulanickij,
Gniłorybow i Erdman, Mają oni
w przeciągu 24 godzin opuścić
Polskę.

POSELSTWO UKRAINY 80-
WIĘCKIEJ W WARSZAWIE

 

Niektórzy chcą oszczędzać
na szkołach, na kolejach, na
reformie rolnej. Są to nie- W"??? = Pl.!nł Ukrainy

Jędźcie tylko pod staranną opieką

NAJSTARSZEGO POLSKIEGO

a »

- "STANDARD BANKU" -

przył TaitThepnlreitle

przez GDANSK lub inne porty
w tareserwowane miejsce bo u polonll. Wrzsblamy
daa Te1Pai|nyblok

 

Pieniądze na Boże Narodzenie
po spociainie majtaderym kussie w markach. polskich,

przesyłamy i doręczamy w Kraju

Amerykańskie Dolary
najnowssej metodypieniądze wyslane mee ms
morn do 30h avina teogrationnie oftoh dad.

PRZESYŁKA GWARAWTOWAWA
war any

1 4 PROOEWY Roczwis. we

Wotle mao!
dortczane

 mądre oszczędności. Nie bu-
dować szkół nowych - to
trzymać lud w ciemnocie, za-
cofaniu i uniemożliwiać wiel-
ką. wytwórczość.

Tlez budowy kolei nowych
kraj nasz się nie rozwinie, a

się ministrowi spraw zagranicz-
nych p. Skirmuntowi i wręczył
thu swe listy uwierzytelniające.
Ceremonia odbyła się w obecno-
ści wszystkich członków posel-
stwa ukraińskiego,

 

na okrojenie reformy rolnej wre

pod pozorem poprawy skar- NOMINACJE W -MINIBTRB-
STWIE SPRAW ZAGRA-hu Ind polski pie pozwoli.

Polska wydaje obecnie ro-
cznie około 800 ~miljardéw R
marek, czyli rocznie, licząc w |-Warszawa, -- Sekretarz posel-
złocie tyle, co zacofani rosja. StW@ Polskiego w Rydze p. Ba-

nic wydawali w samej Kon- mianowany został, refo-

gresówce, 0 przecież Polska Tentem spraw baltyckich w mi-

jest trzy razy większa od by nisterstwie spraw zagraniczny: h

tej -Kongresówki. -Należy W miejsce Komarniekiego, prze-

więc spodziewać się, że ogmlljmmnefiu do poselstwa w Pary

wydatków państwowych .be-!
dzie się zwiększał raczej, a!
nie zmniejszał w następnych
latach.
Jedynem więc źródłem po- ,

krycia wydatkow mote być! “I“!!! General-poru-

zwiększenie podatków." cznik Majewski, były szef sztabu
Bardzo logiczne i bardzo (ministerstwa spraw wojskowych

mianowany został szefem pol.

NICZNYCH

  

 
  

      

 

       

    

  

  

NOWY sZEP POLSKIEJ MISJI
WOJSKOWEJI W PARYŻU

walutowej w Polsce.
Żadne państwo nie znalazło

podparcie swoich finansów, o-)
próczuzwiększonych
Ale w Polsce jak się okazuje,!
podatki są dziesięć razy mniej- |
swe, niż były przed wojną i|

POSELSTWO POLSKIE
W CHARKOWIE

w iselstwo polskie w  niczwporcji niższe od pudatkńw :

sposób krępowane jest w sinnych krajach.

Jak wiemy z ostatnich wiado-

 

na rzecz skarbu od stanu po:

być jednorazowa i wystarczy

uje' na długo.
A co się tyczy zwiększonych

POLSKA

 

    
  

    

      

  
          

    
    

    
    

  

jest wymienić obecne pienią-| podatków stałych,

.

to _ każdy [:?:-w:”: gum-lang!

dze na inne, np. franki pol. rząd polski, jakby się ich lę- | witt. Reluty sambnig-

kat.
Za to rozmaici patrjaci z pod

ciemnej gwiazdy, ciągle stawia-
ją projekty, aby jeżeli już trze
a płacić podątki, niechje płaci

lud pracujący.

ODPOWIEDZI

RED—AKCJI

Duty

dać nowożytny Akręt.

ODJAZD CO TYDZIEN
Pior 60-68, Worth New York

z Ser JOŚ,4,NSWatm
30

Arta ...
      .

& Now Yorku do |Czytelnikowi z Jewett City, Géxtsba
LoL , 10. ORYDNIA

wego Świata" serdecznie dzię-
j Szkoda, że w Jewett
y, Conp. są takie stosunki,

ak je opisujecie szan. ob., ale
simy -przyzni iż prawie

szędzie panuje egoizm, samo-
wo i obrzydliwe drwiny

i. A ten, kto nie s
i nie kocha swej ojczyzn

i ją poniewiera, nie wart je
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Gain podcół do Polak} wot,

International Mercantile Marine Co.
120. - 1,800,000 tom

  
  

  
  

mniej więcej wtaki sposób po-
wiedział niedawno prezyden
Harding o emigracji w Amery-

Ci, co nie szanują swej oj
syny, nie potrafią uszanować
i drugiej, przybranej,
Co się tyczy bondów P. P. P.

radzimy jeszcze raz napisać do
konsulatu z prośbą o natych-
miastowe zmuszenie p. Morzy-/
ekiego, do załatwienia kwestji
Biuro odpowiada m agentów

  lo
GDANSKA 1 LIBAWY

PARIS
as rnszorapa

was bo

 

 

 

  Bilety 3-cief Klas»
do gDANSEA $130   

   
dokladni

 

ew Yorku. 1940

     

18
zadowalnia mnie bar. z “i: Fam
dzo, bo Colgate's robi coc

c.

BenOrudala
zęby bardzo czyste. i Wyjazd na Boże
białe. A pozatem, -
wruuk jest: doskonały,

Narodzenie
ROTTERDAM 10-g0 grudnia
wne cate Four w

f o ma

 

  

Warszawa, - Według infor-

mniej więcej w tej samej pro macji z Charkowa, tamtejsze po

kty

  

działalności, Wskutek tego przej
---

Obniżenie rat aimowych już: wprowadzone

te. pokład spacerowy.

Wszelkie wygody, jakie może

 

mAMTAND ... hom Linopsta
J Wow Yorks. doPlymouth, Oarbouse,

28 Listopata,

. 17 Oradnia

       

# Mew Yorka do Cherbourg, Hamburga

waw your
agroitw
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womnn ize. |
xlficrnnlA-m'f' # i

ele datezych _których  wdztelamy :
Bank 64 8-4 wiectorm.a f

STANDARDBANK

NEW YORK

5

%

AVE:B:COR.4*" ST
Ę

!hvwaiąm jeszcze w Warszawie ferencję z prezydentem mini
iczęść personal poselstwa nie strów Ponikowskim, Konferene
wyjedzie do Charkowa, (cje jeszcze nie są ukończone,

O OBSADZENIE TEKI MINI-
STRA DLA BYŁEGO ZA-
BORU PRUSKIEGO

z

z

E

antalwate.
    

|

 

  

| Piortkow, - Wdniach 28, 24 -
[i 24 ub. m. odbył się tu tygo:

_ | dniowy zjazd delegatow Zwige
Warszawa. - Kandydat na miZKU zawodowego maszynistów _

nistra dla byłego zabru pruskie,kolejowych z całej Rzeczypóspo
go p. Wybicki dziś rozpoczął kon Ktej Polskiej.

res 

Jedyna prosta droga dla pasażerów bez
zatrzymania się pomiędzy

NOWYM YORKIEM i POLSKĄ
« Sciśle polską linja, - Polski język

*: GDANSK -

CZWARTEK, 3 GRUD. 1921
To informacje pieree dos

C. B. RICHARD & CO.
\ Om. Arnel Prsdrowi

29 BROADWAY, NEW YORK
lub tokainego agents.
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Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Tryjestu na najlepszych i najszybszych okrętach
ZCZEGÓLNĄ OPIEK 'OTACZAM RODZINY,

Wysylka i wymiana pieniędzy pokursie dzien śdiaj

ITTNY

& G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street

SZWEDZKO- -

AMERYKANSKA

S

 

&

New York, N, Y.
  

po

MSTWS
r Nox Yorku

Forsterowie
ODIEDZAJĄ

8. 8. DROTTNINGHOLM .... 3-50 GRUDNIA

B. S. Stockholm .., ... 24-g0 Grudnia

Cena rat 3-ej klasy _ y

1 DO HAMBURGA $125.09 - DO GDANSKA $135.00

* Podatek wojenny $5.

Padaóż trwa dwanaście dni,
ż t z:Pasażerowie tęga las j'a‘dq w kabinach na 2-4 ośób

7o Wiry & informacie o ngłośić sie do lotalngsh sgrotów,

arb obsluge daria, Bove:
, als deg v Sere inshee w

Yorn

     

        
     

  

  

   

       
      

     

   
    

     
  

    

  

 

NAGWIAZDKE DO POLSKI |

DO WARSZAWY MA,-.— a do Mom 399,71
CHERBOURG

Szyfkarty na wszystkie linje cenach ściśle kompan
nych. Raporty"! we
twiamy umiejętnie
KA PIENIĘDZY,

|
fs

 
wszelkie sprawy dotyczące jazdy
i bezpłatnie, REGULARNA PRZ
na życzenie wystawiamy drafty
lego, Zgłaszajcie się do:Pol

INTERNATIONAL TRAVEL 5,ft fre
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DO GDASSKA $185.-

Polka Kuchnie -- Polska 5sób ~s
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USIŚEKI

(Ciąg dalszy)- A ja nie wiemi nie domyślam się... - odrzekłbaron. . 20 .- Może wysokość jego książę Reuss?..til arcybiskup. - wtrą-
gryzł W kilku tych wyrazach zaiwości morze, dane do wypiciaej, której się nie powiodło prze›ednego z książąt rzeszy z jedną4 zawiązać przez to pomiędzyCesarstwem a Rzecząpospolitą węże! gmail-ków, )CZ'l'll

nie wyraźnie życzliwych, (o przynajmniej usuwają

cych Alnteresmvane pośrednictwo dworu rzymskiego.

"- Jeżeli tak jest t - ciągnął arcybiskup, cedząj:

wyrazy - wypadałoby, ekscellencjo, ażebyście osobi

ście na spółkanie wyszli ] jabym się przyłączy! do or-

szaku, azeby tem lepiej uczcié gościa dostojnego... -_

w Nie) umiem znaleźć wyrazów-- podchwycił

Taron --- do wypowiedzenia eminencji Waszej wozig-

vxnaoéci za troskliwość jego o blask cesarskiego

statu, ale.. w razie tym... -- tu sig haron jgkat, szuka-

j ieni rledniego - wątpię, aby istnia
6 wysłowienia odpowiedniego wątpię,a Ania:

i: poinclxa korzystania obecnie z wspaniałomyślnej

gotowości jego..
- Uważam

wiem jestem poddanym r

dyplomacji niemie
prowadzić ożenienia je
z partycjuszek Wenecji

to z'u obowiązek mój... Chociaż bo-
lajjaitsniejuej Ruuyllmśph

j, ale, postawiony przez Ojca więtego na czele dyje-

hailudfikiej, winienembyć zawsze w gotowiu do

phyczyniania sig i do podnoszenia splendoru majesta:

tu cesarza i pan
Baron kian
- Oddaję się prze _

j - mowit arcybiskup dalej.

tyfikalnyi, jeżeli potrzeba...

i trzeba, emin.
(u. mój Boże!... - wtórował mu baron.

soki książę ueszyLi.

-- Ale, gdzie też!... książę rzeszy!... -

-- wan}; ekscelelencja n'wl1Seat pewną?... Wszakże

jaże do Wenecji przybyć miał?...

hm,-€ go Wenélqli), nie do Spalatro...

_ Może wysokość jego zwiedzić chce wybrzeża

Dalmacji, ruiny Salony.
- Wątpię.. Nie...

rzeczy stoją... M

Nikt szakżę ekscelelencja wasza pmrvg‘dz'lfina:

I wie tej negocjację i d owi

gongu-OEI; myjślnego, uwieficmrnego błogosławień-

stwem Ojca Świętego.

- Tak... nic... ale...

.

-

Djalog mwytszyhodpzziw
r, zgodnyci w

33311! 0ptech fix! względem słów. Ton, którym przema

wiali arcybiskup i baron, pełen był uszanowania i grze-

ezności; lecz w samej przemawiania treści brzmiała: nie-

przyjaźń, tem silniejsza, że grzecznymi wyrazami ma-

skowana. Arcybiskup musiał wiedzieć przecie, jak' sig

negocjację o reke signority Grimani zakończyły, Uda:

wał atoli o niczem niewiedzącego i ngstyęcza'ł się z u-

sługą, której baron widocznie przyjąć nie Tog}, wyja

a.
iał się i dziękował. . W

to na rozporządzenie ekscelencji

wasze
- Przywdzieję

strój pon
- N

Tyle zaszczytu...
- Jeżeli to wy

To być nie może... Zresztą nie

ał się na sposób owych du-
zględem nuty, lecz wtęcz

'

encjo wasza, nie potrzeba... G

 
orow

ZE ŚWIATA

Musimy uspokoić Marok»
ko - powiedział pre-

mjer Hiszpanji

MADRYD, 12 listopada.
Wysoki komisarz hiszpański
w Marokko zgłosił swoją rezy-
gnację, która nie została przy-
jętą. Premier Maura w odpo-
wiedzi na rezygnację wysokie
go komisarza oświądczył, że
rząd jest całkowicie zadowolo-
ny z działalności wysokiego
komisarza i zatwierdza jego
plany do uspokojenia Marokka,
co musi za wszelką cenę być o-
siągnięte, Gdyby Hiszpanja te-
tonie uczyniła, zrobi to które-
kolwiek inne państwo. Prasa
hiszpańska omawiając oświad-
czenie premiera Maury przewi-
duje, że akcja rządu jest sprze-
czna z oświadczeniami premje-
ra, który w istocie przygolowa-
my jest na zaniechanie pacyfi-

Pokój St. Zjedn. z Niemca-
mi faktem dokonanym

BERLIN, 12 listopada.
Dokumenty ratyfikacyjne tra-
ktatu pokojowego pomiędzy
St. Zjednoczonemi a Niemcami
zostały dzisiaj wymienione po-
między przedstawicielem Sta-
nów Zjednoczonych Dresel'em a
kanclerzem Niemiec dr. Wir.
thiem.~ f r
C ja, która sp

obydwa państwa . na stopę
przyjaźni trwała bardzo krot«
ko i odbyła się o godzinie 6-j
wieczorem.

Przedstawiciele Stanów Zje-
dnoczonych 1 Niemiec podpisali
protokół, że dokumenty zostały

pada

BENEDYKT HERTZ: .

M

ZĘ STOSUNKÓW W POLSCE

Nie wie może ten i owy, €o.N. D. oznacza:
Azali to jaki geszeft, czy imię działacza?
Rok przypomnic wiec ezternasty, gdy szla wiesé

po drucie
O Nadwornym Diejatiel
Darzano nas ,,awtonomj
Ozwała się Nacjonalna
W Warszawie - na zam

emocja,
Dzięki cudom Polska wstała - więc mały
Era przyszła Nałogowej
Matoł górą!... Ideowiec za

rzyzna?

chmurnie,

-- „gorochowym szucie".
", a za takie względy
eklamacja wszędy.
łowienie - olbrzymia

wnym grabiotem Wysokich Tatr,
mimo, że cała północna połać
tych gór stanowi najściślej z re-
sztą Podhala związaną jedność
geograficzną, mimo, że | etno-
graficznie jest ten zakątek pol-
skim, Ponadto  pokrzywdzono
dotkliwie miszkańców przekro-
jonego przez pół Jurgową i kil-
ku okolicznych wsi spiskich,
przyłączonych do Polski, odci-
nając od nich hale i lasy Jawo-
rzyny, odwiczną i niezbędną pod
sławę byłu tamtejszych górali,

bną zagłądę,
Międzysojusznicza Komisja

skazując ich przez to na niechy R

MAGNOLIA

STAR MLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI

PYTAJCIE WASZEGO. GROSERNIKA |

U
T

 

 h

Demagogji zaraz.
pędzon w róg kozi:

Ogółowi więc Nagminna Deprawacja grozi,
Któż mi dzisiaj, moi państwo, słuszności nie

Rzecząpospolitą rządzi Namiętna Dulszczyzna.
Aranzuje huczne wiece, gada górnie,

Choć słuchają jej najczęściej Niestychane Durnie.
Jeśli wpływy tych działaczów rychło nie upadną,
Awantura (em się kończy, że pójdziemy Na Dno.

(Z. „Robotnika" -- Warszawa).
 

BYTOM, 12 listopada. - Te-
rytorjum przyznane Polsce, a 0-
becnię zajęte przez anglików, jak
pow. katowicki, bytomski, tar-
nogórski i lubliniecki -zajmują
już francuzi, którzy części te od
dadzą Polsce. Anglicy wszędzie!
wycofują swe wojska graniczne.
Oddanie części G, Śląska Niem-
com i polakom planowane jest
przez Komisję Międzysojuszni-
czą w ten sposób, iż przede›
wszystkiem: nastąpi oddanie te-
renu Polsce, a dopiero gdy Pol
ska dokona obsadzenia wojsko-
wego, Niemcy po 2 dniach mo-

rjów Górnego Śląska.
„Ostdeutscher Herold" donosi

iż generał Le Rond i

wą wkroczyć na resztę teryto |.

PRZEKAZANIEPOLSCECZĘŚCI ŚLĄSKA

AKTU DOKONA GEN. LE ROND W OBECNOŚCI
NACZELNIKA PAXSTWA W KATOWICACH

bataljon strzelców wysłany zosta
nie do Kłajnedy, w celu wzmo-
enienia tamtejszego francuskie-
go garnizonu,
Szeerg pism donosi, że koali-

cja zapowiedziała rządowi Rze-
szy nadejście dalszych transpor
tów wojsk koalicyjnych na Gór
ny Śląsk. Transporty te częścio

wą Frankfurt-Bebra,

0

ODEZWA
Rozstrzygają się losy polskich
ate!
Krzywdzgey wyrok Rady am-

basadordw z dnia' 28 lipea 1920
 

przyjmie polskiego Naczelnika
Państwa Piłsudskiego w Kato-
wicach; gdzie sip odbędzie uro-
czysty akt l in Polsce te
renów przyznanych. Odtranspor
towanie wojsk konlicyjnych z
G. Sląska planowane jest w fen
sposób, iż przedewszystkiem od
jadą anglicy i włosi, a ostatni
francuzi. 49-ta francuska dywi-
zja sformowana specjalnie dla

 
w sposób należyty wymienio-
ne.

G Śląska będzie po powrock d
Francji rozwiązana. Jedynie ml

 

| Filadelfja i Okolica

 

r. y nam w chwili, gdy

wróg stał u bram stolicy, odda-

jący ćwierć miljona rdzennie pol

skiego Tudu na Śląsku Cieszyń-

kim, Spiszu, Orawie i w Czade-

kiem w ręce czeskie, pozbawił

zego zakątka polskiej ziemi -

Jaworzyny, a tem samem pół

›ocno-wschodnich grzbietów Wy

okich Tatr. Czechosłowacja, któ

ra posiadała już na eałej prze-

strzeni p i

zachodnie zbocza tych gór, otrzy

mała nadto, tak na Orawie jak

i na Spiszu, znaczne części pół-

nocnych ich stoków, Polsce nie

j przyznano obecnie w Tatrach

ni jednego kamienia, mimo że

jej granica przedrozbiorowa bie

uznając #
"| utrzymania takiego stanu, prze-

wo już przejechały linję kolejo- |

nas równoczśnie najeudowniej-|

stain Radzie ambasadorów nasz

wniosek o przyłączenie. Jaworzy

ny uo «olskiza odpowiednią po-

ważną rekompensatę na innem

miejscu, Sprawa ma się wkrótce

rozstrzygnąć. Czesi jednak czy-

niąc równocześnie propozycję u-

gady polsko-czeskiej, nawet w

tej drobnej stosunkowo kwesti!

granicznej nie okazują wcale do

;brej woli i pie uznają słusznych

wniosków polskich, Mimo posta

dania całego szeregu. pierwszo

rzędnych, po europejsku urządzo

„wp

213-215 East Broad
id Fim Sisur Saat,"

blisko 116 "'-5:44

Prospect ve, Bronx,

 
nych miejsc klimatycznych na

południowych zboczach Wyso-

kich Tatr chcą oni zatrzymać je. [

Misko sieci

Przy zamówienie,

wgoza

P

GwarantujemyW!

DR, BARNETT L, BECKER
OPTOMETRYSTA I EKSPERT OKULISTA

OKULAR!

i sztuczne

oczy |

dobze okuta ||

262 East Fordham Rd.

onlhame
1709 Pitkin A

Wake Inch"- Aves.
Broskiyn W. %

 
szcze
 

yng. p tl

dla Polski, tak ubogiej w letni

ska, niesłychanie doniosłe zna-

czenie zdrowotne i nie myślą u-

stąpić nam tego zakątka, bez kto

tego Tatr dla nas właściwie nie-

 

| Jeśli więc Czesi nie zmienią w

|tej sprawie swego nieustępliwe

go stanowiska, apelujemy do rzą

du, aby wyciągnął z tgo odpo-

wiednie 1 i które w

dalszem epstwi niej

także całe społeczeństwo polskie.

Za Towarzystwo Kresów Połu

|

 

wInięcia naszych fabryk, kopal-

ni i różnych wytwórni przemy-

Kupujcie teraz bondy Polskie Wewnętrznej Pożyczki Pol.

skiej, 50, wolne od podatków, Teraz cena niska

35.25 ZA BOND 10,000 MAREK POLSKICH

Wyślij dziś czek lub money order lub kup u reprezentanta |

Adres: POLISH BOND SYNDICATE, 90 West St, New York

Cherry Valley, Pa. piątek 25go"

listopada o godzinie 7 wieczo=

 dniowych: Prof, Dr.

Semkowicz, prezes, Dr. Kazi-

mierz Dobrowolskizast, sekr.

Za Polskie Towarzystwo Ta-

trzańskie: Prof. Dr. Władysław

Szajnocha, prezes, Stanisław Po

rębski, sekr.

Za Polskie Towarzystwo Kra-

joznawcze: Prof, Aleksander Ja

powski, wice-prezes, Dr. E. No-

wieki, sekr.

ALBANY, N. Y.

Dnia 3-go lstopada przema-

wiał na Hali Narodowej prele-

gent Stow. Mech. Pol. p. int

I, S. Decker, W mowie przed-

stawił wyczerpująco wysiłki

narodu polskiego o byt polity-

czny i ekonomiczny, Na polu

poli Polska osiąga suk»

cesy. Na ziemiach jej są wiel.

kie bogactwa naturalne. Cho-

dzi o to, abyśmy te bogactwa

wykorzystali my, a nie obcy.

Abyśmy zrozumieli własny in-

teres i obowiązek narodówy.

Od zawładnięcia przez nas i roz-
 
 

ić powodu nieprzyjmowania nie mogąc. Sz

familial mu gorace, który stał obok, gczekujac na roz

każy, Robił mu oczyma i ręką znaki, żeby gam-pq-

szedł precz, ten atoli, zdawało się, nie rozumiał mimi

cznej barona wymowy: trudnej zreszlq do ”rozumiem:

- bo maskowanej przed odczyma innych'śwmdkówż. ja-

kimi oprócz arcybiskupa byli duchowni około niego
ni ojcowie, a oprócz nich Franciszek Alegre
ea galery papieskiej, na której arcybiskup

przyjechał, Jan Alberti, brat archydjakona spleckiego

-o którego zniknięciu z Rzymu wspomi lismy w cza

sie swoim i dużo jeszcze innych świeckich i nieświec-

„ kich widzów. Znaki więc, przez barona gońcowi da

wane, maskowane być musiały. i dlatego goniec, po-
i , że czekając na rozkaz, na postaci posła cesar-
z całą swoją ześrodkował uwagę, nie mógł z jego
4 i i powiekami mrugań i ze skinień jego łokciem

~ ~i dłonią zmiarkować, czego on właściwie chce.
-- Nie... ale... - arcybiskupowi odpowiadał, a do

gońca mrugał. Stas
Mrugat coraz dosadniej, aż to zachowanie się go

uderzyło dygnitarza kościelnego.
- Wasza ekscellencja na oczy cierpi?
- (), ak, wasza eminencjo!... Jest to właśnie £iet-

pienie, na której lekarz przepisał mi podróż morską.
- Na oczy?... podróż nzonka? - mrukngt ar-

cybiskup półgłosem. - Hm?...
w Killęu księży, Alegreto i Alberti uśmiechnęli się
złośliwie. _*
- Razi mnie blask słońca... łómaczył baron. 3
- Który:najbardziej rażącym jest na morzu wła-

- śnie... - fm półgłosem mówił arcybiskup.
- I dlatego mam zaszczyt upraszać eminencji wa-

szej, aby raczyła wejść do wnętrza" pomi w
Wzrok mój znieść nie może działania promieni słone-
cznych. N
- Czemuż nie wiedziałem o tem... - zawołał

arcybiskup tonem troskliwości. -- Zdrowie ekscellen-
cji waszej drogiem jest dla mnie... Pragnąłem tylko u.
siąpić ekscellencji. waszej pie . Proszę.

To mówiąc, ręką posłowi drzwi otwartę pokazy
wał i gestem go do środka wzywał, ts "

MPieg dalszy w

¥
j to, dowód

Dziś, we wtorek 15-go listopa-
da odczyt „Zachęty", o ósmej
wieczorem w szkole św. Woj.
ciecha, przy Madison i Thomp-
son. ulicy.

Inżynier Lisiecki wygłosi w
dalszym ciągu jeden z serji od-
czytów na temat: „Filozofia o-
parta na ścisłych naukach",
który o ile wiemy zakończy se-
rję, dlatego właśnie będzie naj-

i ym. Kto się int
je i komu dobro ogółu na sercu
leży, stanowczo być powinien.

Po drzemce ludowców, w o-
kolicy Domu Polskiego nastę-
puje ożywienie. Dowiadujemy.
się, iż sekretarz mo zwołać ze
branie w następnym tygodniu.

Ludowey w okolicy Rich-
mond, chodzący samopas, po-
wiedzieli sobie „czuj duch" i
organizują koło.

Przy Kensington i Erie ulicy
znana piekarnia Kolba, buduje
fille, będzie to czwarta z rzędu
piekarnia tej

Firma Atlantic i Pacific (gro-
seryjno-spożyweza) również o-
twiera coraz więcej swoich
sklepów, miejscach,
gdzieby się nikomu nie śniło i
róbi dobre interesa. Wielkie
ryby Mil. ”fh”.

Po odczycie, „Zachęty" ob-
mawiana będzie sprawa konso-
lidacji. postępowych zrzeszeń, w
celu budowy domu i

 
No. 10 zebrano około trzech ty-
sięcy dolarów. Swoją drogą ks.
M. Monkiewiez narzeka na o-
pieszałość.
Oprócz tego zbierane są skła

dki po domach na wiadomy
cel.

Niema co mówić, handel i fa
brykacja  „munszajnówki" do
chodzi do punktu kulminacyj
nego. Rzadkością - gdzie je
kto niema. Mają czystą stó
procentową, inni z „medycyn:
mi" (ekstrakty), inni wiśnió
wkę i t. d. i t. p.

Połów na rzecz instytucji do-
broezynnych rozpoczęty. Wie
my, że i nasi rodacy przyczynią
się, czem będą mogił.

k k +

W poniedziałek rada miejska
rozpoczęła rozpatrywanie pro-
jektu zniżki podatku o 50 cen-
tów na setce.

+

W Frankofrd dzielnicy braci

Obywatel „Wszołek buduje o-

 

›rogram odczytów zapowiedzia-
tych przez Towarzystwa Złą
zone w Greenpoint, które od-
gdą się w Domu Narodowym,

pn. 261 Driggs Avenue

GRUDZIEN 1921

Z Brooklyna, D. V.

;4 Lutego, - „Kooperatywy i| Syracuse,
korporacje", W. Bojan-Bła-
żewicz.

MARZEC 1922
3 Marca, - „Ostatnie panowa-

nie Stanisława Augusta Po-
niatowskiego", A. Korona.

10 Marca, - księża. 2 Grudnia, - „Sp 8
Mrówek", D. B. Kułakowski.

9 Grudnia, - „Filozofja życia
codziennego", P. Yolles.

16 Grudnia, - „Czy nam zagra-
ża rasa żółta", W [Bojan
Błażewiez.

23 Grudnia, - „Historja. litera:
tury polskiej", A. Korona.

30 Grudnia, - „Przestępstw:
polityczne w imperjum ro-

R syjskiem, A. Potocki.
STYCZEN 1922

szłości", W. Bojan-Błażewiez
13 Stycznia, - „Hisorja Stanów

Zjenoczóndych Ameryki Pół.
nocnej, A. Korona.

18 Stycznia, - „Ekonomja spo-
, łeczno-polityczna", D. B. Ku-

Inkowski,

 gniotrwały garaż z
najnowszemi urządzeniami, -
wartości okpło 80 tysięcy dola-
tów,

Camden. Loża Wolnych
Mularzy obchodziła setną ro-

» I kei 
go.

W paratji św. Wojciecha
|krzątają się <około skladek: śy

 

trwały rpruz trzy dni, obcho-
dzono:je z wielką powagą.
Najwpływowsi obywatele -z

Camden brali udział. . Ciekawe,

20 Stycznia, - a) „Jak się lu-
dzie w cza-
sach *.

2 Stycznia, - b). „Powstanie
państw, feodalizm i ręko-

. dzielnietwo".
LUTY 1922

3 Lutego, - c) „Od rękodziel-

6 Stycznia, -- „Polska w przy- 7

„Dlaczego
się nie żenią", ks. W. Trze-
pierczyńsk

17 Marca, - „Jaką spowiedź
stariowit Chrystus", ks.
Trzepierczyński.

4 Marca, - „Kościł narodowy
a narodowe", ks. W.
Trzep d.

31 Marea; - „Życiorys: Marja
Konopnicka", ks. W.

u-
W.

aaa
Oddział Lszy Zw. Mł. Polskiej
„SKALMIERZANKI" ,

ta "doskonała, przez
F. A. Kamieńskiego, kroto-
chwifa, ze śpiewami i tańca: |

Narodowym, .Brooklyn=Green
point, Po przedstawientu BAL

do rana
  nictwa. do zbioro-

10 Lutego, =- d) „Dojakiego u.
stroju prowadzi  społeczeń-

| stwe ustrol
i

  
„ĘW'an Lutego, „Wychowanie

" Heme P, Yelle. ---

 

"|Buftalo, N, N, (Block Rock),

słu. polsk zawist
był narodu naszego.. Jednym
z pracowników na tem polu jest
Stow, Mechaników Polskich z
prezesem p.. Gwiazdowskim na
'zele. Inżynier pan I. S. Decker
pokazał w obrazkach rucho-
mych dotychczasową pracę i
majątek Stow. Mech. Pol. w
Polsce.

na słuchaczach bardzo dodatnie
wrażenie i utrwaliła przekona-
nie do Stow. Męchaników Pol-
skich, a pan inżynier L S. Dec-
ker zdobył sobie ogólną sympa

Mowa inż. Deckera zrobiła (-

rem w Valley Teatrie.

MeKees Rocks, Pa., sobotą 26go
listopada o godzinie 6 wieezo
rem w sali Polskich Kadetéw,:
400 Shinges St.. f

Pittsburgh, Pa,, niedzicla
listopada o godzinie 7 e
rem, w sali ob, Klejna, 281
Penn Ave.

 

tje. Prosimy nie zapominać o
Albany, N. Y.

INŻ, J. 8. DECKER przemawiać
będzie na wiecach połączonych
z przedstawieniem ruchomych
obrazków z wojny polsko-bol

i Stow
Mechaników w Polsce.

da, o godzinie 7-6 wieczór,

PrelegientStow. Mech |-

Rome, N. Y, piątek 11 listopa- X

ROSALIA F. JANOKR
Polska Kobieta-Adwokat

m x poradal im
brodera ? tp

Główne Biuro: 1 Union SQ,

160) ui. i

Xaw voRX or

Wieceoraań: 19 W. zato nl.

 

 w sali ob. A. Czajkowskiego,

300 S. James: St.

Syracuse, N. Y, medziela 13go

listopada o godzinie 7 wie:

ezorem, w sali parafjalnej no

Genessy St.West

N. Y, niedziela 13-50

listopada, o godz. 7.ej wie

Sali

czorem, w Sokolni przy Weyl

ulicy.

Niagara Falls, N. Y,

POCO CIERPIC?

Reumatysm, nersigin i bóle
nostaję: usunięte 7marek Przy

Zargitrownny mak U.6Pak 08,

je otrzymaj

davey i y ot preessle lat. .( ..

Cynqjcię mak bandlopy z a

(oms

p) 6

(U hss

ELF-REDUC

CORSE

le

$

 

17-40 listopada, o godz. 7-4)

wieczorem, w Teatrze

nia", East Falls i Portage Rd,

ezorem, w sali Domu Polskie

go, przy Beach Rd.

niedziela 20-go listopada, o

godzinie 2) popołudniu. w

Sali Kadetów, przy Grant ij

Amherst ulicy.

Buffalo, N. Y. (Black Rock),-

niedziela 20-go listopada, o

godzinie 2 po południu, w sa:

li Kadetów, przy Grant i Ame

herst ulicy.

Buffalo, N. Y. niedziela, 20-go

listopada o godzinie 7 wieczo

rem, w Domu Unijnym.

Erie, Pa., d

pada, o godzinie 7

 

  

21 listo-

(maf 1 0)

a)“: A

 
   

 



 

 

onika miejscowa
 

z FOTOGRAFJE

Najlepszq i najmilszq pamigl-
jest fotografia. Na fotogra-

ji zatrzymuje sig i s
na chwilę i chwila ta pozostaje
wiernem wspomnieniem minio-
nych lat -- przez długi cz
Dobrą fotografję zrobi wam p.
Hieronim |Lachowic 3
Second Ave., w Nów Yorku,
którego rodakom polecamy.

  
 

  

Is that all?

Zapowiadano powaine refor-|
my na Ellis Island. Objęcie
zarządu przez komisa E. To-

 

 

da miało być początkiem no-|
wej, lepszej cry.
Dowiaduje

radykalnej zmianie.
Oto wydalono „j

ażowano organi
grać na organach.

Początekzrobiony.

Ofiary samochodow

bardzo

 

sig o

 

kapelę i
c, który

  

 

J. H. Hammond odbył prze-
jażdźkę samochodem .

przez W. Neely'a. Ham-
ychylił głowę z okna i

zył nią osłup telegraficzny
skutek czego zmarł na miej

. Szofera aresztowano.
Pięć osób odniosło lekkie po-
żenia, gdy samochód wjechal
hydrant przy Marcy Ave.,
ooklynic.

DEMONSTRACJE KOBIET

W sobotę odbyła się demon-
ja -kobiet, domagających
natychmiastowego rozbroje-

. Choć pogoda nie sprzyja-
tysiące kobiet uświadomio-

 

  

maszerowały po Piątej A-|,
dając: wyraz uczuciom,

ie tylko watki w zbolałych
ich sercach kryją.
W niedzielę odbyła się burzli=

demonstracja kobiet, która

zakończyła się aresztowaniem
. M. Sanger i Mary Winsor.

W WW Town Hall odbył się wiec
na którym przemawieła

. Margaret Sanger znana au

orka kilku poważnych dzieł o

ontroli potomstwa (Birth Con-!

rol) i sufrażetka angielska p.

lary Winsor. Na dany znak!

leją: wkroczyła na salę i do-)

konała aresztowania

et.

:

Zgromadzona publiczność|

ktadająca się przeważnie z ko-

let stawiałą opór i ostatecznie

śpiewem i krzyki
dzała je na

  

  

  

   
stację .policyjną.

   

 

ie wmig zebrały sporą sumę

celem złożenia kaucji.

-

Postę-

powanie

-

policj wrpost|

nieslychanem gwaleeniem  wol-|

mości słowa.

Mądrzy po szkodzie

Dzisiaj przflnl do New x”"Utumu dopuszczać mają władze|57-ma ulica.
u oddział żołnierzy, który MA polskie wmieś

skortować samochody  poczto

Cale
20-golistopada.

 

e:

nie poczta wprowadzi taż] polskie w

, A transport rcgulnmnnuh‘4mm,“ kiego. Mn

w odbędzie się pod osłon
jerzy. O rabusiach, -który
z łupem $1,500,000 ulotni)

zaginął.

SAMUSE MEENT
- TLATz+Y'

  

" ine

  

„(gorzkim losem i być zależnym

 

obu luv-l

; ciężkie troki zosta" | polskie władze dopuściły, było|

 

MAKING

Na długo przed wystawą za-
rzucano „Nowemu Światu", że
nie bierze udziału czynnego w
obradach komitetu. Członko-
wie komitetu bardzo delikatnie
wyrażali swoje niezadowolenie
w ten sposób, iż rozpuszczali
pogłoski, jakoby „Nowy Świat"
America's Making bojkotował.

zważając wcale na kwa-
śne grymasy członków komite-
tu (obojga płci) pisaliśmy wię-
cej aniżeli inne dzienniki. Mo-
żemy każdego, kto w to nie
wferzy przekonać, iż jedynie
„Nowy Świat" nie czekając na
angielskie komunikaty w arty
kułach redakcyjnych propago-
wat America'

CZYJA WINA?

Dominik Lorrentino, przyje›
chał przed pięciu miesiącami z
Włoch do Ameryki. Przywiózł
ze sobą piętnastoletnią żon
milę, której złote góry obiecy-
wał. Po przyjeździe do kmyu o
|złotych górach wy i

punnxwzkalm'

| St., w Brooklynie.

| ezerpaty. sig szybko.

 
|

|

 

     

  
[)omlmk

„xl rana do wieczora szukał za-

|
jęcia. Ale o zajęcie obecnie

| trudno, Wracał więc rozczaro-

any i zrozpaczony do domu,

i by nazajutrz na nowo rozpocząć

|wędrówkę. Tymczasem młoda

|żona otrzymała posadę w re-

stauracji i zarabiała na ,

Dominik musiał sig pogod

   

niejatywę licznie reprezentowa-

ie".| nego działu prasowego zmusza-

liśmy inne dzienniki, szczegól-

nie w ostatnim tygodniu do ży-

wej agitacji, Tak np. „Kurjer

Narodowy" przedrukował naszą

odezwę i skopjował format o-

głoszenia (nie bylby tego zro-

bił, gdyby wiedział, iż były zre-

dagowane w „Nowym Świe-

 

   

  

od ukochanej żony. Ukocha-

na żona nie chciała karmić mę-

ża, któryjej złote góry «miary-W
wał -wskutek czego doszło do]
ożywionej _dyskusji, _podczas
której -Dominik, -zwyczajem

  

włoskim, żonie wpakował dwie|e
kule z rewolweru. Po pierwszem sprawozdaniu

"/o otwarciu wystawy. członkini
komitetu donia nam przez

" ©|telefon, że pan Benda oświad
się w Greenpoint Hospital a czył, iż odtąd nie przyjmie u-
Dominik w więzieniu oczekujejdziału w manifestacjach pol-
wyroku. „|skich, wskutek uwag w spra-

ja wina? wozdani 1mm nam znać, iż

Emilja i Dominik Lerrentino| ., napisane w

są ofiarami obecnych opłaka» _„,„0„,.„„, nie prze-
nych «wnuków j angielski,

onek kn-

TUCHY

Doni pn.1430Myrthie Ave.,

w Brooklynie stał w płomie-

niach, Setki ciekawych gapiły

się z zadowoleniem, W oknie

trzeciego piętra ukazała się po-

stać, która wnet znikła w dy

Kapitan J. Gil i strażak

anlan wdarli się do płoną-|

u-gu domu i po kilkunastu mie|
nutach wynieśli 65-letniego Con
rada Finka i jego 25-lelnugn‘
syna, Tłum (Almuhhrimę vi

tał zuchów. Klaskanie i gwiz

danie trwało przez kilka minut

  

 

&

 

  

 

  

    

  

 

ry lmlak,don
Brooklynie panuje „oburze-e-e-
nie" z powodu artykułu „Ame-
rica's Making Polacy i Czarni".
Różne tym podobne głosy nie

wpłynęły wcale na spokój du-
szy reportera, który nieżależnie
od uznania komitetu sumiennie
spełniał swoje zadanie.

Na tem miejscu dziękujemy
wszystkim tym, którzy na zew
„Nowego ata" _pospieszyli
na polską manifestację.
Zaś tym „działaczom", którzy
zapomnieli o „Nowym Świe-
pośrednio i skrycie oskar-
Nowy Świat" 6 bojkolo-

wanie
Litwini w New rosinecont
| Dmtestllja przec'w od ich szlachetnego „oburze-e-

Ewałtom polaków
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| KILKA UWAG 0 AMERICAS

ależnie

NOWY ŚWIATWtorek, 15-go listopada (Tuesday, gw; 15th)
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JUTRO

Krakowskie Zalecanki
  Teatr Nowości wystawi jutro

arcywesołą sztukę ludową -

 

„Krakowskie Zalecanki". O-
prócz tego „wodewil",
Członkowie Teatru Nowości

przeważnie zawodowi artyści o
wybitnych zdolniościach zrozu«
mieli poważne zadanie teatru i
zdobyli sobie sympatję polonii.
Wybór sztuk jest bardzo szczę
iwy. Dyrekcja Teatru Nowo-
i wie czego publiczność

więcej potrzebuje. Wskutek te-

 

   
go Teatr Nowości już li-
czy sporo oddanych przyjaciół,
którzy dostatecznie oceniają
wartość tego zespołu artystów.
Grono sympatyków i przyja-
ciół rośnie z każdym dniem.
„Krakowskie Zalecanki" za-

powiadają się znakomicie. Ob-
sada ról jest poniekąd gwaran-
cją sukcesu. Znamy artystów
Teatru Nowości, byliśmy świad-
kami ich występów i wiemy, iż
występują publicznie po su-
miennem przygotowaniu

Przyjdźcie jutro o ósmej wie-

czór do Domu Narodowego! !

KONCERT „HARMONII

    

 

sobotę odbył się wieczór

śpiewu Tow. „Harmonja".

Sala Domu Narodowego była

~|zapełniona po brzegi. Goście z

okolic NewYorku licznie przy

byli na 41-szą rocznicę „Har-

 

Solo mlwunu na skrzypcach
przez p. Jaworskiego i śpiewp.
Cieciucha podobały się nadzwy-
czajnie.
Burzę oklasków

śpiewy „Harmonji" i chóru żeń-
skiego „Wanda". Podobała się
też p. Gośniewska, która znako
micie tańczyła.
Po dziale &okalno-muzykal-

nym bawiono się ochoczo do
świtu.

wywołały
 

  

BIBLIOTEKA W DOMU
NARODOWYM

Bibljoteka „Białego Orla";
otwarta jest dla wypożyczają«
cych książki w każdy ponie-
działek od godz. 7-ej do 8:30
wieczorem. |

 

 
 

e-nia" i t. d. wiemy, iż do suk»

w Wilnie |

cesu polskiej manifestacji wiel-
:e przyczynił się „Nowy Świat".

" pics

 

 

ZAWIADOMIENIA

 

|rek

TEODOZJA WANDYCZOWA

Utalentowa artystka opery i
operetki polskiej wystąpi z p.
Wł. Ochrymowiczem, znakomi-
tym pieśniarzem polskim,, na
koncercie, który obędzie się we
czwartek, 24 listopada (Dzień
Dziękczynienia), o godzinie 3
po południu w Domu Narodo-
wym.
Oto co pisał o niej „Kurjer

Litewski" w Wilnie po wystę-
plew słynnej operetee „Gej.

 

„?.T Wandyczowa należy do

tych szczęśliwych wybranek

muz, które mają wszystkie wa-

runki do pozyskania sympatji

publiczności i uznania istotne-

piękna na scenie. Głos p. T.

Wandyczowej piękny z natury,

" Idobrze wyszkolony, każdej par.

tji podołała z łatwością. Poza u-

zdolnieniem wokalnem posiada

p. T. Wandyczowa nie mniej-

szy urok również i w swej grze

scenicznej. Gra jej spokojna, a-

le posiudająca ów tajemniczy

czar wdzięku, który wyraża się

w każdym uśmiechu, spojrze›

niu i geście powściągliwym, tro

chę egzotyczności fającym, ale

zawsze wymownym,

Dla tych własności charakte-

rem uzdolniona p. Wandyczo-

wej wszystkie postaci bohate-

operetkowych, _postawio-

nych na tle pewnej egzotyczno-

ści, są w wykonaniu tej artyst-

ki idealne;"

STRAJK KLOKMAKRÓW

 

W dźdżysty poranek ponie-

|działkowy odbył się pochód

strajkujących krawców.

Tysiące kobiet i mężczyzn

maszerowało po ulicach New

Yorku.

Poważny nastrój graniczący

ze smutkiem zdradzał mimoto

wiarę "w własne siły i mocne

postanowienie wytrwania do

zwycięstwa.

Muzeum sztuk pięknych, (5 Ave.

80-84 ulica). Wstęp wolny

(w poniedziałek i piątek wstęp

25 centów),

Ogród botaniczny,. - Bronx

Park w poblizu Pelham Park

way otwarty codziennie.

Wstęp wolny.

 wojska polskie nazywają|

| nuiwiększem gwałtem.
ODCZYTY, WIFCE

NEW YORK, N. Y.-
 

|
|
|
|

||Zbierają 5,000 dolarów na po-
moc Litwie Kowieńskiej. | - .

) | Posiedzenie filji Stow. Me-
|Litwini amerykańscy urządzili chaników Polskich z New Yor-
(w niedzielę na hali Cooper U-|ku i Bronx odbędzie sig 17-80)
hmnwielki wiee protestacyjny|listopada, o godzinie 8-ej wię-|
przeciw gwalkom jakich się rze orem, na sali, pn. 

 

e Wilnie. Naj-
“ugh/v1“ gwałtem, jakiego się

 

cie.

M. Fronczak, sekr. prot.

JERSEYCITY, N. J.

pozostawili do wyliezenia kon-) ---

| gresmanowi Chandlerowi, klónl Wśrodę, dnia 16-g0 llsłnpadn.
dopiero przybył z Litwy. Kow-|o "godzinie 8-ej wieczorem. w
igresman nie wyliczał gwałtów,jsali kościelnej przy Jersey Ave

zajęcie polskiego Wilna przefl
ka pod wodzą gen.)

ze gwalty|

 

 

=] bo pomimo dłuższego pobytu w|i Czwartej ulicy ks. J. Adam
czyk z Wilmington, Del. wygło-

dział. Wypowiedział przepowie|si mowę na temat: „Jak po-

|dnie, że Stany Zjedn: wkrótce/wstały religie", Potem będą

 

Wilnie, tych gwałtów nie w
 |
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SRoPA, 1g-GO LISTOPADA 1921

-- w DOMU NARODOWYM

KRAKOWSKIE ZALECANKE®
RCYWESOŁA SZTUKA LUDOWA

W 2-ch AKTACH

«WODE
CENY MIEJSC+ #1.00, The, 50¢

Fanatyk o godzinie bej_ wieczór
prosimy ó łuskawe

!|poznają Litwę i na tym zakoń-| pokazywane bardzo interesują-
mi swoje przemówienie. ce ruchome obrązki. Wszyscy
"Zebrani na protestacyjnym/sq proszeni o punktualne przy-

|zgromadzeniu złożyli 5000 dol. /bycie. Wstęp wolny.
polską propagandę. Komitet.

--- (15, 16)

 

|na przeci

JERSEY CITY, N. J.

Nauka języka polskiego w sa-
Ii kościelnej przy Jersey Ave. i
Czwartej ulicy odbywa się we
wtorki i piątki od godziny 4-ej
do 6-ef popołudniu. Wejście od
Czwartej ulicy.

NEWARK, N. J.

(Dół miasta)

Filja No, 184 Stow, Mechani-
ków Polskich w Ameryce zwo-
łuje nadzwytzajne posiedzenie,
które odbędzie się we. środę,

dna 16-go listopada, o godzinie
7:30, pn. 386 Walnut St, u ob.
Bartosik. /Każdy. akcjonarjusz
jest obowiązany:Mt.—vu

odegra

tańcami. Oprócz tego
»

  

6

224 Els!i
Członkowie -są|

proszeni o punktualne przyby-|

. gdzie język polski nie jest

I ZGROMADZENIA

te, a które odrzucone. Będzie
omawiana sprawa konferen-

która zostanie zwołana
przy końcu listopada do New
Yorku.

K. Niewiński, pludslmutul

NEWARK N J.

(Góra miasta)

| We środę, dnia 16-go listopa-

da o godzinie 8-ej wieczorem, w

sali Polskiego Klubu Oświato-

wego, pn. 255 Court St., odbe

dzie się nadzwyczajne posiedze-

nie członków Stow. Mechani-

ków Polskich. Sprawy są bar-

dzo ważne. Obecność wszyst»

kich członków jest obowiązko-

wa.

Ige Kosifiski, przedstawiciel.

BROOKLYN, N. Y.

Bezpłatna szkoła języka

polskiego

Zapewne wiele rodzin pol.

skich, zamieszkałych w dzielnie

cy Greenpoint, nie wie, iż Dom

Narodowy, 'p ną

szkołę języka ojczystego. Ze

szkoły tej korzystają dzieci, u.

częszczający do szkół publicz.

  

 

 

wykładany, _Ackolwiek -kurs

otwarty został dopiero ostatnie.!

mi czasy, uczęszczają nań z gó-

rą człerdzieści uczniów; kształ

cące się pod kierunkiem wytró«

wnego nauczyciela, Wszelkie

koszty pokrywa Dom Narodo-

wy. Rodzice winni z „okazji
dobnei 1 chętnie

Muzeum p - (77 ul,

i Central Park West, Otwarte

od 19-5, Niedziela 1-5 Wstęp

wolny.

Zwierzyniec. - Bronx Park 10

4:90. Wstęp wolny. (Poniedz,

i czwartek 25 centów).

Ogród botaniczny w Brooklynie.

(Flatbush Ave i Malbome St.)

Wstęp: wólny.

WARSZAWA, 30 październie

ka (pocztą). Nieprzebrane

skarby w puszczy Biatowle}-

skiej interesują od dość dawna

kapitał zagraniczny, który chę-

tnie podjąłby się za wysokie

nawet opłaty eksploatacji tam-

tejszego drzewostanu.

Czechpsłowaccy przmysłowcy

szukają ujścia dla swojej poten

ejonalnej energii, a, idąc za po-

pędem na „ Wschód", zwrócili

baczną uwagę na obszary leśne

w Białowieży,

Pan Prokop Maxa, poseł cze-

w Warszawie, pro-

jektuje w ciągu najbliższych

dziesięciu dni podróż automobi-

lem do Białowieży, celem zwić-

dzenia puszczy i zbadania sy-

tuacji na miejscu.
 

Niemcy wynaleźli nowe

sposoby dla organiza-

cji wojskowych

Instrukcje w tym względzie

opracował gen. von Ieuckt
 

BERLIN, 12 listopada. -

Niemcy wynaleźli nowe sposo-

by dla organizacji wojskowych.

Podręcznik _objaśniający nową

taktykę wojsk w czasie wojny,

Gpracował generał von Schek,

który między innemi pisze -

„jeżeli tylko zachowamy pamięć

o przyrządach wojennych, które

nam zostały odebrane, możemy

znaleźć sposoby wytrzymania

walki z nieprzyjacielem, nawet

bez tych narzędzi. Brak tych

narzędzi nie powinien nas prze-

straszać. _Wielka ruchliwość.

lepsze -wyćwiczenie -zdolności

do wykorzystania -wszystkich

punktów terenu i jak najczęst

sze użycie nocy zastąpi w zna-

cznej mierze brak nowożytnej

broni".

Niemieckie władze wojskowe

zaprzeczają, aby wyrażenia ge-

nerała von Scheka oznaczały

plan niobilizacji 5 projekt uczy-

nienia z Niemiec nowej potęgi

wojskowej -wbrew -warunkom

wersalskiego traktatu  pokojo-

wego, ale określa ją tylko spo-

sób ćwiczenia ograniczonej ilo-

$ci armji niemieckiej wrazie

napadu większej siły zbrojnej

na republikę Niemiec.

 

|
|
 

Hołd Persji dla nieznanego

żołnierza amerykań-

skiego

WASHINGTON, 12 listopada.)

-- Poseł perski do Stanów Zje-

dnoczonych Miza Hussein

Khan Alai przesłał dzisiaj pre-

zydentowi -Hardingowi _nastę-

pującą depeszę od swego tz»

du:

„W dniu tym, gdy państwa

 

 

 

Coś co SIĘ NIGDY NIE ZDARZA
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Menu-Only; 3-1 |_Śni  
działki swe na Fzirs.ten zapisy»
wać. Szkoła otwarta jest w po-
niedziałki, środy i soboty, od
godziny 6-ej do &.ej. W soboty

ONA: Czy ci się kiedyś smłn że dziesięć razy wię-
cej rozumiesz niż ja?

ON: Me śniło mi się.

 od 2-¢j do 4-ej. Dom Narodo-

 

 

Pe
r ye Jnie. mm W

CZECHOSŁOWACJA INTERESUJE SIĘ

PUSZCZĄ BIALOWIEJSKA

Puszcza - łakomy kąsek dla k_nitału zagranicznego

Poseł Prokop Maxa wyjeżdża do Białowieży

„kracji, za które nieznany boha-

 

i narody z radością i wdzięcz—

nością wspominają zakończenie

największej w historji ludzko-

gci wojny naród perski prze-

syła prezydentowi Stanów Zje-

dnoczonych_ pozdrowienie i wy-

razy czi dla nieznanego boha-

tera amerykańskiego, którego! p.

grób będzie zawsze pomnikiem

najwyższego poświęcenia i pa-

(rjotyzmu narodu amerykań-

skiego w obronie praw demo-

ter amerykański złożył swoje
P h r
życie w ofierze na polu chwały. w

Nowa groźba strajku we-

glowego.

Górnicy zagrozili wyjściem ›na

strajk z powodu naruszenia

kontraktu przez Penna Coal Co..

WILKES BARRE, 14 listopa-

da. -- Z powodu odmowy kie-

rownika kopalni Central Colie-

ry w poblizu Pittston, dania po

mocnikowi majnerskiemu robo-

ty kowala, który zrezygnował

ze swojej roboty, wszyscy gór-

nicy węglowi zajęci w kopal-| {

niach węgła Penna, z wyjąt:

kiem kopalni Sebastopol, około

Pitlston, postanowili wyjść na

strajk na znak protestu prze- l

ciw lekceważeniu woli górników

i naruszeniu warunków kontra-

ktu. Strajk dotknie 10,000 gór-

ników.
 

 

 

Nie tylko lata robią człowie-|
ka starym. Dużo ludzi, mający!
70 lat mu); sig młodszymi niż
ci co mają 30 lat. Ulomm.skur-
czone plecy; sztywne, bolące
stawy, reumatyczne bóle, z
wzrok i meregularny stolec, są|
najczęściej spowodowane przez!
słabość nerek a nie podmh
wiek. Nie pozwól byś z
czyny słabych nerek starą by a
Używaj Doan'a Pigułki na Ner-
ki: Doan'a Pigułki uczyniły z)-
cie więcej wygodnem dla ty
ca slnrszych ludzi. Zapytaj się

 

   

 

przekonywujący
wypadek:

  rop St., Buffalo, N. pisze:
„Dostalam zaziębienie w plecy
i nerki zaczęły funkcjonować
niezdrowo. Plecy bolały mnie
strasznie. Nerki były słabe i

   

Pani S. W. Dudziak, 32 Lath-||
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VAN DYK &REEVES
167 - 4ist St, Brooklyn

(154)
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